
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 11 0
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 2
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 2
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro...................................................................................... 2
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra...................................................................... 2
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 2
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ....................................................................................... 2
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 45/2022

TOMADA DE PREÇOS - EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para a execução
dos serviços de construção de muro de contenção em concreto ar-
mado às margens do Córrego Lavrinhas, na parte final da Rua Maria
José P. Barrada, bairro Parque das Árvores, no 1º Distrito de Can-
tagalo - RJ - VALOR: R$ 74.311,31 - DATA: 05 de julho de 2022 -
HORA: 14:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº
300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à
disposição dos interessados para consulta e/ou retirada a partir do
dia 20/06/2022, das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site
da Prefeitura de Cantagalo: w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 14 de junho de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2401024

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 46/2022

TOMADA DE PREÇOS - EXCLUSIVO PARA MEI / ME / EPP
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para a execução
dos serviços de impermeabilização das paredes internas e externas
da Capela Mortuária do Cemitério Municipal, sito à RJ 164, km 1,00,
no distrito de Cantagalo - RJ - VALOR: R$ 25.799,41 - DATA: 06 de
julho de 2022 - HORA: 09:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eu-
gênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital
encontrar-se-á à disposição dos interessados, para consulta e/ou re-
tirada, a partir do dia 20/06/2022, das 12h às 17h, no endereço su-
pracitado e no site da Prefeitura de Cantagalo: w w w. c a n t a ga-
l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 14 de junho de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2401025

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 47/2022

TOMADA DE PREÇOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para a execução
dos serviços de pavimentação asfáltica em PMF do Largo do Ligante,
em Euclidelândia, no 3º distrito de Cantagalo - RJ - VALOR: R$
359.712,64 - DATA: 06 de julho de 2022 - HORA: 14:00 - LOCAL:
Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e 103,
Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à disposição dos inte-
ressados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 20/06/2022, das
12h às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de Can-
tagalo: w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o .

Cantagalo, 14 de junho de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente Id: 2401026

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
ERRATA DO TERMO DE R AT I F I C A Ç Ã O

Processo nº 7401/2022

Onde se lê:
(...)
S&B SOLUÇÕES EM CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº
44.422.059/0001-43, R$ 2.296.263,58.
(...)
Leia-se:
(...)
S&B SOLUÇÕES EM CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº
44.422.059/0001-43, R$ 2.101.662,56.
(...)
Motivo: Incorreção.
Publicação: Diário Oficial do Estado do dia de Janeiro Ano XLVIII- nº
105, 09/06/2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saú-
de/Autoridade Competente

Id: 2401108

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
O Ordenador de Despesa, com fulcro no Art. 1º do Decreto Municipal
nº 4.210 de 06/02/2017 e no uso de suas atribuições legais, em de-
corrência do Procedimento Licitatório, através do processo administra-
tivo nº 6.559/2022, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde, cadas-
trado no portal licitações-e sob o ID n° 940636, Pregão Eletrônico pa-
ra Registro de Preços n° 091/2022, e julgamento constante da Ata da
Sessão realizada no dia 08 de junho de 2022, às 10:02 horas, que
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE TESTES RÁ-
PIDOS PARA ARBOVIROSES, para atender as demandas da Vigilân-
cia em Saúde, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, HOMOLO-
GA o resultado da Sessão, bem como declara a licitação FRACAS-
SADA. Itaguaí, 15 de junho de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2401109

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

085/2022.
O Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelo Decreto Municipal n° 4.210/2017, em decor-
rência do processo administrativo n° 3715/2022, HOMOLOGA o resul-
tado do Pregão Eletrônico n° 085/2022 (licitações-e: ID 938818). Ob-
jeto: Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento Parce-
lado de Eletrodoméstico e Eletrônico (S.M.A.S). Empresa Vencedora:
M.K.R COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP,
CNPJ:31.499.939/0001-76do item 04R$: 7.398,96 (Sete mil e trezen-
tos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos). Homolo-
gação na integra disponível nos autos do processo.
Itens Fracassados: 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14,
15, 16 e 17.
Itaguaí, 15 de junho de 2022.

Micheli Sobral dos Santos- matricula: 45943- Secretária Municipal
de Assistência Social. Id: 2401110

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº 089/2022 - Licitação nº 940395
A Secretária Municipal de Educação e Cultura, com fulcro no Art. 1º
do Decreto Municipal nº 4.210 de 06/02/2017, alterado pelo Decreto
Municipal nº 4.299 de 14/06/2018 e no uso de suas atribuições legais,
em decorrência do Procedimento Licitatório, através do processo ad-
ministrativo nº 6496/2022, oriundo da Secretaria Municipal de Educa-
ção e Cultura, cadastrado no portal licitações-e sob o ID n° 940395,
Pregão Eletrônico n° 089/2022, e julgamento constante da Ata de
Reunião de Licitação realizada no dia 06 de junho de 2022, às
10:07:41 horas, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO
DE KITS LANCHES (SMEC), HOMOLOGA o resultado da ata de
Reunião de Licitação, bem como declara a licitação FRACASSADA.
Itaguaí, 14 de junho de 2022.
Nilce de Oliveira Nascimento Ramos - Secretária Municipal de Edu-
cação e Cultura - Matrícula: 11.322

Id: 2401111

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
Objeto: Prestação de serviço destinado a Construção da Capela Mor-
tuária de Jaguarembé. Tipo: “MENOR PREÇO”. Dia: 12/07/2022 às
14:00 (quatorze) horas. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Itaoca-
ra. Os interessados poderão obter informações na sede da Prefeitura
Municipal de Itaocara, situada na Rua Sebastião da Penha Rangel, 67,
Centro - Itaocara - RJ ou pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-
214/218/219. Edital completo poderá ser retirado pelo site www.itaoca-
ra.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 20 de junho de 2022. PUBLIQUE-SE -
Mariana Ferreira dos Santos - Presidente da Comissão Id: 2401107

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL NO “SISTEMA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS”
Nº 021/2022 - REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5002/2022
Registro de Preços para a contratação de empresa especializada na
prestação de serviços e para eventual aquisição de peças, compo-
nentes e acessórios automotivos, originais de 1ª linha para manuten-
ção da frota de veículos leves, utilitários e pesados da Administração
Municipal, pelo período de 12 meses, conforme Termo de Referência
Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Maior Desconto Percentual Sobre a Tabela
das Montadoras.
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 01 de JULHO de 2022, às 09:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID - Centro de Educação de
Interatividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Sil-
va nº 232, Centro - Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-

par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da
Prefeitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomangara-
tiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único da
Lei 8.666/93.

Mangaratiba-RJ, 15 de JUNHO de 2022.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021.

ERRATA- AVISO DE LICITAÇÃO
No jornal “Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro”, Ano XLVII, n.º
211 de 09 de novembro de 2021, parte IV- Municipalidades.

Onde lê-se:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7111/2021

Leia-se:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7477/2021

Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021. Id: 2401149

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 015/2022 - SRP
Processo nº. 385/2022. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
(UASG nº 985855) torna público que fará realizar licitação, tendo como
objeto a aquisição de insumos veterinários e materiais para atendimen-
to às demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambien-
te, processado e julgado através da modalidade Pregão, sob a forma
Eletrônica. Tipo da licitação: menor preço por item. Abertura da sessão
Pública: 01/07/2022 às 9h (horário de Brasília). Edital disponível e local
da realização da sessão pública: Portal de compras do governo Federal
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r e no /site: w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r .
Mendes-RJ, 27 de maio de 2022. Juliana Fusco Pachani dos Santos.
Secretária Municipal de Agricultura e Meio Ambiente Id: 2401210


		2022-06-19T19:20:43-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




